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Abstrakti
Rritja e pjesémarrjes aktive té nxénésve gjaté orés mésimore ka gené dhe
vazhdon té mbetet njé ndér sfidat kryesore té procesit mésimor.

Megjithaté, zhvillimi i teknologjisé ka krijuar mundési té reja pér
pérdorimin e mjeteve dhe strategjive bashkékohore, té cilat ndikojné
pozitivisht né mésimdhénien me né qgendér nxénésin. Njé nga aplikacionet qé
ka dhéné rezultate konkrete né kété drejtim éshté GeoGebra.

Bazuar né studime té ndryshme, GeoGebra ndikon pozitivisht né rritjen e
performancés sé nxénésve dhe studentéve, si dhe né pérmirésimin e té
kuptuarit té koncepteve matematikore. Né kété punim éshté analizuar
trajtimi i disa koncepteve té analizés matematike pérmes pérdorimit té kétij
aplikacioni.

Pér kété géllim, GeoGebra éshté pérdorur gjaté oréve mésimore me 18
nxénés té klasés sé dymbédhjeté né gjimnazin “Faik Konica” né qytetin e
Korgés, me synim evidentimin e perceptimeve dhe mendimeve té nxénésve
lidhur me zhvillimin e orés mésimore. Népérmjet pyetésoréve dhe
opinioneve té drejtpérdrejta té mbledhura gjaté procesit mésimor, u arrit né
pérfundimin se pérdorimi i GeoGebra-s ndihmon ndjeshém né té kuptuarin e
koncepteve t¢ analizés matematike. Aplikacioni e bén matematikén mé té
thjeshté, mé té qarté dhe mé konkrete, duke mundésuar vizualizim dhe
analizé grafike té koncepteve pérkatése.

Fjalét kyce: GeoGebra, vizualizim, mésimdhénie, limit,varg, funksion
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USING THE GEOGEBRA APPLICATION IN TEACHING
MATHEMATICS: APPLICATION TO THE MATHEMATICAL
ANALYSIS

Abstract

Increasing active participation by students in a lesson is one of the problems
that has existed and still continues today. But the advancement of
technology allows us to use new tools and strategies that positively affect
student-centered teaching. One of the applications that has yielded results
in this regard is the GeoGebra application. Based on studies, GeoGebra has
a positive effect on increasing the performance of students and students as
well as on understanding concepts.

In this paper, we have analyzed the teaching of some mathematical analysis
concepts. For this purpose, GeoGebra was used for 18 twelfth grade
students at the “Faik Konica” high school in the city of Korga to see the
perceptions and opinions of students regarding the lesson. Through
questionnaires and direct opinions during the lesson, it turned out that
GeoGebra helps a lot in understanding the concepts of mathematical
analysis, making mathematics simpler, clearer and more concrete through
the visualization and graphical analysis that are made of these concepts.

Keywords: GeoGebra, visualization, teaching, limit, sequence, function

HYRJE

Metodat tradicionale t&€ mé&simdhénies, n€ shumicén e rasteve, 1 béjné
nxénésit t&€ ndihen té pasigurt dhe shpesh i ¢ojné ata drejt mendimit se
nuk jané té afté pér t€ pérvetésuar materialin mésimor. Pér té
pérmiré€suar mésimdhénien e matematikés, €shté i domosdoshém njé
ndryshim 1 qasjes mésimore, duke kaluar nga mésimdhénia e
pérgendruar te mésuesi né€ njé mésimdhénie me né gendér nxénésin.
Mésimdhénésit efektivé, né ditét e sotme, zgjedhin pérdorimin e
teknologjis€ pér t€ ndihmuar né€ zhvillimin e t€ kuptuarit t&
koncepteve matematikore te nxénésit, duke nxitur interesin e tyre dhe
duke rritur aftésit€ e tyre né€ kété 1€nd€.

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) 1 referohet
pérdorimit t€ teknologjive t€ reja dhe bashkékohore né fusha té
ndryshme. Hulumtimet e kryera né nivel ndérkombétar kané treguar
se pérdorimi i TIK-ut, i kombinuar me metoda té pérshtatshme
mésimdhénieje, mund t€ ¢ojé né€ pé€rmirésimin e ndjeshém té t& nxénit
te nxénésit. Aktualisht, ekzistojné shumé mjete softuerike dinamike

50



q¢ ndikojn€ pozitivisht né procesin e mésimdhénies dhe t&
mésimnxénies s€ matematikés, duke 1 ndihmuar nxénésit t€ kuptojné
konceptet né€ ményré mé kuptimploté dhe funksionale.

Késhtu, Ké&shilli Kombétar i Mésuesve t€ Matematikés (National
Council of Teachers of Mathematics, 2000) thekson réndésiné e
pérdorimit té vizualizimeve té shumta né€ pé&rmirésim e t&€ menduarit
dhe arsyetuarit matematikor t€ fé€mijéve. Programet softuerike u
mundésojné nxénésve t&€ krijojné lehtésisht lidhjet ndérmjet
koncepteve dhe kuptimit té tyre, gjé qé do té ishte mjaft e véshtiré pér
t'n arritur pa mjete t€ tilla dinamike. Prandaj, paraqitja vizuale e
koncepteve matematikore &shté¢ shumé mé e réndésishme pér
individét me arritje té€ uléta (Moyer-Packenham, Ulmer & Anderson,
2012). Ka njé shuméllojshméri burimesh digjitale pér mésimdhénien
e matematikés né€ lidhje me gjeometrin€, pér shembull, pérdorimi i
DMS (Sistemi Dinamik i Gjeometris€¢), Geometr's Sketchpad dhe
Cabri. Por shumé prej atyre aplikacioneve softuerike nuk jané krijuar
me njé qasje t€ vecanté pedagogjike. Po ashtu, disa programe nuk
mund t’1 aksesojmé pa pagesé.

GeoGebra éshté njé program matematikor dinamik né t€ cilin mund t&
shfagim dhe t€ zgjidhim probleme né gjeometri, algjebér, analizé,
trigonometri, statistiké etj. Ky program é&shté zhvilluar nga Markus
Hohenwarter dhe nje ekip ndérkombétar programuesish. Emri i kétij
programi €shté€ i pérbéré nga fjalét GEOmetry dhe alGEBRA.

Bazuar mbi njé studim, Myers (1993) zhvilloi njé mjedis mésimi qé
pérfshinte njé bazé té dhénash hipermediale né vendet e Amerikés
Qendrore. Ishte njé¢ vézhgim pér nxénésit e shkollave t&€ mesme, qé
pérdorte sistemin brenda njé kuadri problemash duke patur pér géllim
zotérimin e pérmbajtjes dhe aftésive té t&€ menduarit. Studimi raportoi
se strategjit€é pér zgjidhjen e problemeve lehtésojné t& menduarin e
nivelit t& lart€ vetém kur ai shogérohet me mbéshtetjen e mésuesve.
Né njé€ studim doktorature q€ vleréson njé modelprogrami teknologjik
pér zhvillimin e afté€sive t€ t€ menduarit kritik té nxénésve té
shkollave t&€ mesme, Jacks (1996) raportoi njé p&€rmirésim té aft€sive
té t€ menduarit kritik gjaté njé periudhe 3-vjecare. Pér t€ vlerésuar
studimin, t€ dhénat cilésore né¢ formén e anketés u kryen pyetésoré,
intervista té thelluara, vézhgime dhe ekzaminime t€ dokumenteve dhe
raporteve. Studimi ishte mbéshtetur nga t€ dhénat sasiore té
mbledhura nga dy teste t€ t€ menduarit kritik, pérkatésisht Testi 1
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Mendimit Kritik Cornell, Niveli X (Ennis, Millman & Tomko, 1985)
dhe Testi i Eseve t¢ Mendimit Kritik Ennis-Weir (Ennis &Weir,
1985).

Bakar, Ayub, Luan dhe Tarzimi (2002) krahasuan GeoGebra-n me njé
program softuerésh té krijuar prej tyre né dy grupe nxénésish té
shkollave t€ mesme malajziane dhe zbuluan se nxénésit qé pérdorin
softuerin GeoGebra pér t€ studiuar temat e transformimit arritén
rezultate mé t€ mira se studentét qé pérdorin softuerin e krijuar.
Studime t& tjera mbi pérdorimin e aplikacionit GeoGebra né
mésimdhénie pérfshijné punimet e Kemp (2006), Dogan (2010),
Herceg dhe Herceg (2010), Erhan (2013), Leong (2013), Tusiime dhe
Frangois (2020), Seloraji dhe EU (2017), Jelatu, Sariyasa dhe Ardana
(2018), si dhe Singh (2018). N¢& kéto studime u evidentua se integrimi
1 GeoGebra-s né mésimdhénien e Gjeometris€ ¢oi né rritjen e
performancés s€ nxénésve dhe studentéve.

Autorét konfirmojné se pérdorimi i kétij aplikacioni né mésimdhénien
e Gjeometrisé u ofron nxénésve mundési pér té eksploruar né ményre
té detajuar konceptet gjeometrike dhe i ndihmon ata ta pérvetésojné
mé miré€ 1€ndén, duke e béré “té tyren” gjeometrin€. Nx&nésit mund ta
pérdorin aplikacionin né ményré t€ pavarur dhe té€ pérvetésojné
konceptet matematikore me mbéshtetje minimale nga mésuesi.

Nga analiza e literaturés s€ shqyrtuar rezulton se rreth 80% e
studimeve tregojné se GeoGebra éshté efektive né mé€simdhénien e
matematikés, ndérsa vetém 20% e tyre nuk evidentojné ndikim
pozitiv, pasi grupet e studiuara nuk shfaqén ndryshime t€ ndjeshme né
performancé. Kjo tregon se, megjithése GeoGebra rezulton kryesisht
efektive, suksesi i saj varet né masé€ t€ madhe nga ményra e integrimit
dhe pérdorimit t€ saj né€ procesin mésimor.

1. ZBATIME TE GEOGEBRA NE ANALIZEN
MATEMATIKE

1.1 Shkarkimi i GeoGebra

Pér t& shkarkuar GeoGebra shkojmé tek www.geogebra.org dhe né
dritaren g€ shfaget klikojmé tek Start Calculator. Mg tej gjejmé
programin e pérshtatshém pér kompjuterin toné€ duke shkuar tek App
Downloads. Klikojmé tek GeoGebra Classic 6 Installer for Windows
dhe shohim qé programi fillon t& shkarkohet. M€ pas do t€ ndjekim
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hapat e tjeré duke klikuar me Yes/Ok. Pas shkarkimit t& programit do
té na shfaqet si né€ vijim:

)l 0 = Q
HE o~ e 2 e

¥ ovm e
- @
)k 5

Figura 1. Shfagja e GeoGebra
Né anén e majté kemi Algebra View, né qendér kemi Graphic
View,dhe né té djathté kemi Spreadsheet. Nése klikojmé tek Input do
té na shfaqet poshté graphics njé€ tastieré ku do té shkruajmé simbolet,
ekuacionet apo formulat matematikore.

1.2 Shembull i njé parabole

Shqyrtojmé  parabolén  y=ax*+bx+c. Shkruajmé tek  Input
boxy=ax*tbx+c. Automatikisht krijohen rreshqitésit (sliders) pér cdo
konstante a,b,c, té cilat ne mund t’i I€vizim sipas rastit dhe né varési
té& problemit ton€. Tek Graphics shohim g€ shfaget parabola e cila
mund té ndryshojé né varési t€ vlerave té parametrave a, b dhe c. Né
rastin konkret kemi f(x)= 2x>+x-1.1. Problemit po i shtojmé kérkesat
e tjera, si:

a) Gjeni rrénjét e ekuacionit 2x>+x-1.1=0.

b) Gjeni pikén maksimum dhe minimum té funksionit n€ segmentin [-
2,2].

e o o o ~
L]

..
.

.

.
\

=1 5
Figura 2. Zgjidhja e shembullit me GeoGebra

Nga figura e mésipérme shohim qé funksioni &shté parabola f(x)=

2x%+x-1.1=0.
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a) Me ané t€ komand€s “roof” gjejmé rrénjet, duke shkruar tek input
root(f), shohim q€ né grafik do t€ shfagen pikat B(-1.03,0) dhe
C(0.53,0), abshisat ¢ té cilave jané rrénjét e ekuacionit 2x>+x-1.1=0.
b) Pér t&€ gjetur min dhe max né segmentin [-2,2] pérdorim
pérkatésisht komandat min(f,-2,2) dhe max(f,-2,2). Marrim A=(-
0.25,-1.23) qé éshté kulmi i parabolés dhe pika D =(2.8,9).

1.3 Limiti i vargut numerik dhe funksionit

N¢ analizén matematike, limit t€ njé vargu kemi quajtur numrin L, té
tillé g€, kur indeksi i1 termave shkon né infinit, termat e vargut shkojné
tek numri L. Njé varg i tillé quhet konvergjent. Pérkufizime té&
ngjashme jepen pér vargjet q€ konvergjojné né€ +oo(-00), ashtu si dhe
pér vargjet divergjente. Né ményré t€ ngjashme, né qofté se vlerat e
variablit t€ pavarur x shkojné tek numri a, atéheré vlerat f(x) shkojné
tek numri L, themi se funksioni f ka limit numrin L kur variabli 1
pavarur x shkon tek a. Po késhtu jepet kuptimi i limitit t€ funksionit
kur x shkon tek +oo(-0) ose kur limit eshte +oo(-c0). Limiti i njé
funksioni f lidhet me limitin e vargjeve né kuptimin qé: kondité e
nevojshme dhe e mjaftueshme qé limiti i funksionit f, kur x shkon tek
a, €sht€ numri L, €shté q€ pér ¢do varg a, qé konvergjon tek a, vargu
korrespondues f(an) konvergjon tek numri L.

Po konkretizojmé grafikisht me ndihmén e GeoGebra konvergjencat e
p€rmendura. N¢ ushtrimin e méposhtém dy rastet e para jané raste té
vargjeve numerike, t€ tjerét jané raste t€ funksioneve, ku variabli 1
pavarur &shté shénuar me n dhe kuptimi i limitit t€ funksionit jepet me
ndihmén e vargjeve, bazuar tek kondita e nevojshme dhe e
mjaftueshme e pérmendur mé sipér.

Ushtrim 1. T¢ shqyrtohen konvergjencat e vargjeve numerike dhe

. 1 1
funksioneve: -, 2 s, 2

500 00 -0

Fillimisht duhet t€ ndértojmé grafikisht vargjet e mésipérme, meqé
nuk kemi parametrat x dhe y, por do té kemi n dhe a, Shkojmé tek
Settings dhe né xAxis dhe yAxis tek Label shénojmé pérkatésisht n dhe
an. Tani jemi gati pér té€ vazhduar me shqyrtimin e sjelljes s€ vargjeve.
Shkruajmé Sequence dhe do té shfaget dritarja dialoguese ku shfagen
gjithé opsionet pér t€. Do t&€ zgjedhim Sequence((n,((1)/(n))),n,0,10.).
Pikét do t€ jené nga 0 deri n€ 10, por mund t€ zgjedhim edhe té€ tjera.
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Pér vargun tjetér do t€ shénojmé Sequence((n,n™(2)),n,0.1,3,0.2) duke
shtuar dhe inkrementin 0.2 pér té patur pika mé afér njéra-tjetrés. Nga
grafiku duken qarté rezultatet e shénuara né figuré pér gjetjen e

limiteve. Kur shkojmé drejt infinitit pér vargun z pikat tek boshti i1 an
shkojné drejt zeros, ndérsa kur shkojmé drejt zeros, pikat tek boshti 1
an shkojné drejt co. Pér vargun n?> kur shkojmé drejt infinitit pikat tek

boshti 1 a, shkojné drejt o , ndérsa kur shkojmé drejt 0, pikat tek
boshti i a, shkojné drejt 0.

= {(2.2), (L, 1), (2. 05), (3, 0.33), (4,0.25), (
text2 = "\iim [ n \to \infty j1/n}=0"

textl = "Vl n \to \ 0 Hfrac{Liin}j=="

Nea grafku duket g
textd = "Varga \rac{LHol"

11 = Sequence((n,n%),n,0.1,3,0.2)
= {(01,001), (03, 0.09), (05, 0.25), (0.7, 049), (0 FE28

texts = "\im [ n \to \infty }in"(2l}==="

+ ®© ®©® 0 © ® @ @

, ]
Figura 3. Limiti i vargut Ldhe n?

Ushtrim 2. Té&  shqyrtohen limitet e  funksioneve:
-1 -1 -1 -1
neo 2=17 Lo 2-1' g 2-1' g 21

-1
Figura 4. Vargu 7]
Né té njéjtén ményré si tek shembulli i mésipérm do t€ pérdorim
komandén Sequence, mé pas me ané t€ grafikut t€ ndértuar shohim
cili éshté limiti 1 kétij vargu. Kur - oo pikat e vargut tentojné té
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shkojné tek 0. Kur - 0, shohim g€ ekziston njé piké
korresponduese tek a, qé &shté 1. Kur - —1, shohim qé pikat e
grafikut t& vargut sa vjen largohen nga njéra-tjetra, por mund té
shohim nga grafiku qé pikat e vargut rriten pambarimisht duke shkuar
drejt co. Pér n=1 nuk kemi vleré korresponduese tek an, sepse né kété

oy e o 0 ot
rast kemi t€ b&jmé me njé€ formé t& pacaktuar (6)' Megjithaté duke u
bazuar né drejtimin e pikave té vargut ne mundemi qé t’a gjejmé kété
limit. Shohim se ky limit do té jeté >

1.4 Numri e
Numri i njohur e= 2.718... mund te gjendet si limit i vargut. Nése

jepet vargu me term té pérgjithshém an=(l + l) dhe duam té gjejmé
limitin e tij kur n rritet pambarimisht, atéheré ky limit do t& jeté i

barabarté me e.
1
= (1 + —> =

Le ta interpretojmé kété rezultat grafikisht (Grafiku 3.6).

- q

EIPANNIES Q
) —
(JN #n HE ~ e
O  A=(33209) :
f : Line(pikalimite, A)
O L 2
= 00Ix + 332y =332 °
L S R
& Line(pikalimite, A) : 0 P SEERC JERRT JRRRL JHUEC 25601 R 4
o o °
= 0.01x + 332y = 3.32
o E,
° 5 ®

[ ]
o 2mswee((n(1+2))mnedd)

= {(-6. 2.99). (-5. 3.05), (-4, 3.16). (-3, 3.38)

Figura 5. Numri e

Nga grafiku duhet té€ dallojmé rastin se pér n-negative (shihet si
funksion), pikat e vargut tentojné t’i afrohen limtit e kur n shkon né

infinit, pra:
1
= (1 + —) =
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1.5 Numri 1t
Numri i njohur T = 3.14... &sht€ njé zbatim tjetér 1 limitit t€ vargut.

)

dhe duam té

gjejmé limitin e tij kur n shkon tek infinit, atéheré ky limit do té jeté 1
barabarté me TI.
Nga grafiku duhet t& dallojmé rastin se pér n-negative (konsiderohet
funksion) (Figura 7), pikat e vargut tentojné t’i afrohen a, =n, kur n
zvogé€lohet pambarimisht, pra:
2 (9 _ 2 (9 _
= dhe =

) 2 - —o00 2

2
Nése jepet vargu me term t&€ pérgjithshém a,=

Figura 6. Numri 11

1.6 Asimptotat

Drejtéza y=L quhet asimptoté horizontale e funksionit y=f(x), nése
vlerat e funksionit shkojné tek L, kur variabli i pavarur shkon né +oo(-
). Drejtéza x=a quhet asimptoté vertikale, nése vlerat f(x) shkojné
tek +oo(-00), kur vlerat e x shkojné tek a. Drejtéza y=ax+b quhet
asimptoté e pjerrét e f, né qofté se vlerat e diferencés f(x)-(ax+b)
shkojné tek 0, kur vlerat e x shkojné tek +oo(-00).

. 1 : .
Ushtrim 3. Pér funksionin f(x)=—  t€ studiohen asimptotat
X

horizontale dhe vertikale.
Nga njohurité e analiz€s matematike gjejmé se x=0 &shté asimptote
vertikale, ndérsa y=0 &shté asimptoté horizontale.
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Figura 7. Asimptotat horizontale dhe vertikale té f(x) = 1
X

Ushtrim 4. Té gjendet asimptotat e funksionit f(x) =

XX +9

x+1

Gjendet nga analiza matematike se x=-1 &shté asimptote vertikale,

ndérsa y=x-1 éshté asimptoté e pjerrét.

Figura 8. Asimptota vertikale dhe e pjerrét e f(x) =

XX +9
+1

2. EFEKTII GEOGEBRA Nii MESIMDHENIEN E

ANALIZES MATEMATIKE

Né kuadér té tematikés s€ trajtuar né kété punim,

u realizua njé

studim mbi ndikimin e aplikacionit GeoGebra né mésimdhénien e
matematikés, duke u pérqgendruar konkretisht né disa koncepte té
analiz€s matematike, si: koncepti 1 limitit t€ vargut, limitit t&
funksionit, derivatit, ekstremeve t€ funksionit dhe asimptotave t& tij.
Studimi u zhvillua pérmes organizimit té disa oréve mésimore me njé

grup nxénésish té klas€s sé¢ dymbédhjeté. Mbledhja

e té dhénave u

realizua né terren, duke pérdorur metodén e anketimit. N& total u
shpérndané 18 pyetésoré pér nxénésit e klasés s¢ dymbédhjeté (12B)

té gjimnazit “Faik Konica” né€ qytetin e Korgés,

menjéheré pas
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pérfundimit t€ oréve mésimore té zhvilluara me pérdorimin e
aplikacionit GeoGebra.

Pyetésori pérmbante gjithsej 12 pyetje, t€ ndara né€ dy seksione
kryesore. Seksioni 1 paré ofronte informacion té pérgjithshém mbi té
anketuarit, duke u fokusuar n€ variabla té till¢ si: gjinia, mosha, nota
mesatare n€ matematiké, perceptimi 1 véshtirésisé sé léndés sé
matematikés, disiplina matematike e konsideruar mé e véshtiré,
pérdorimi i mjeteve teknologjike né pérgjithési dhe pérdorimi i tyre
n€ ndihmé t€ mésimdhénies.

Seksioni 1 dyté jepte informacion mbi opinionin e nxénésve lidhur me
pérdorimin e aplikacionit GeoGebra né mésimdhénien e matematikés.
Ky seksion fokusohej né variabla si: ndikimi i GeoGebra-s né rritjen e
interesit dhe argétimit gjat€ orés mésimore, qartésimi i koncepteve
matematikore, nevoja pér pérdorim mé té shpeshté t€ GeoGebra-s né
mésimdhénien e matematikés, ndihma g€ aplikacioni ofron né
kuptimin e koncepteve té limitit dhe derivatit, vizualizimi 1
koncepteve matematike, si dhe sugjerimet dhe mendimet e nxénésve
mbi orén mésimore. Pyetjet e pyetésorit ishin kryesisht me alternativa,
t&€ ndértuara sipas shkallés Likert, me pérjashtim t& pyetjes sé fundit, e
cila ishte e hapur dhe synonte t€ merrte opinionin e lir€ t€ nxénésve
lidhur me orén mésimore.

Realizimi 1 kétij studimi shogérohej edhe me disa kufizime, té cilat
mund t€ kené ndikuar né rezultatet e tij, duke mos ofruar njé pasqyré
plotésisht té ploté t€ problematikés s€ trajtuar. S€ pari, studimi u
zhvillua né€ gjimnazin me orientim gjuh&sor “Faik Konica” n€ qytetin
e Korcés, ku niveli i njohurive dhe zotérimit t€ koncepteve
matematikore nga nxénésit ishte relativisht i ulét. Zhvillimi i késaj
forme mésimdhénieje edhe né klasa té€ tjera do t€ ndihmonte né
krijimin e njé panorame mé t€ qart€ dhe mé gjithépérfshirése.

Sé dyti, studimi u kufizua nga numri 1 vogél i oréve mésimore té
zhvilluara nga autori (Ronaldo) né kété shkoll€. Zhvillimi i mé shumé
oréve mésimore me aplikacionin GeoGebra, si dhe trajtimi i temave té
tjera ku nxénésit shfaqén véshtirési, do t€ kontribuonte né njé
vlerésim mé t€ sakté té efektivitetit t& kétij aplikacioni.

S€ treti, mosshtrirja e késaj forme mésimdhénieje edhe né€ shkolla té
tjera, me nivele t€ ndryshme arsimore, si brenda qytetit ashtu edhe né
qytete t€ tjera, nuk lejon nxjerrjen e njé pérfundimi té pergjithshém né
nivel kombétar.
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Analiza e pérgjigjeve paraqitet si vijon.
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Figura 9. Lidhja midis notés mesatare né matematiké dhe véshtirésisé sé saj. Burimi.:
Llogaritje e autorit

N¢ figurén 9 shohim intervalin ku ndodhet nota mesatare aktuale e
matematikés pér 18 nxénésit si dhe sa e véshtiré ésht€ matematika pér
ata. Dy nxéné€s me noté mesatare shumé t& ulét mendojné se eshté
shumé e véshtiré, nga katér nxénés me noté mesatare q€ bén pjesé né
[7; 8.5[, njéri mendon g€ €shté e véshtiré dhe tre té tjeré q€ éshté as e
thjeshté as e véshtiré. Ndérsa dy nxénés me noté mesatare [8.5; 10]
mendojné g€ Eshté e thjeshté. Ajo g€ duhet véné re Eshté se 50% e
klasés €sht€é me noté mesatare qé bén pjes€ né [5.5;7[, relativisht e
ulét, pér katér prej tyre €shté e véshtiré dhe shumé e véshtiré dhe pér
pesé prej tyre €shté as e thjeshté as e véshtiré dhe pér njé &shté e
thjeshté. Kjo tregon se nxénésit me mesatare t& ulét nga [4-7[, z&né
rreth 67% t€ klasés, si dhe pér pjesén mé t€ madhe t€ tyre matematika
&shté e véshtiré.

Né tabelén 1 kemi pérgjigjet pér pyetjen e disiplinés mé t€ véshtiré,
nxénésve pasi ju éshté sqaruar se ¢faré pérmban secila prej disiplinave,
kané zgjedhur ato disiplina qé ata kan€ pasur mé shumé véshtirési
gjaté tre viteve té shkollé€s s€¢ mesme. Ajo g€ vihet re Eshté se, Analiza
Matematike &shté zgjedhur nga 11 nxénés si disiplina mé e véshtiré
duke u ndjekur nga Algjebra dhe Trigonometria me nga 7 nxénés, dhe
mé pas Statistika, Gjeometria dhe Probabiliteti. Kjo tregon se 61.1% e
klas€s kishin véshtirési né temat e disiplin€s s€ Analizés Matematike
pra né limitet, derivatet dhe integralet si dhe 38.9% né funksionet
trigonometriké, po ashtu u shprehén se kishin mé tepér véshtirési né
ndértimet e grafikéve t€ funksioneve.
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Responses

N Pergindje Percent of Cases
Disiplina mé e véshtiré né Algjebra 7 21.2% 38.9%
matematiké Gjeometria 2 6.1% 11.1%
Trigonometria 7 21.2% 38.9%
Analiza Matematike 11 33.3% 61.1%
Statistika 4 12.1% 22.2%
Probabiliteti 2 6.1% 11.1%
Total 33 100.0% 183.3%

Tabela 1. Disiplina mé e véshtiré (zgjedhje e shuméfishté) Burimi: Autori

Maximum
N Minimumi i Mesatarja Devijimi standard
Me zhvillimin e teknologjisé 18 3 5 4.39 .698

mésuesit duhet t€ pérdorin

teknologjiné né mésimdhénie

né ndihmé t€ saj.

Mjete t¢ tilla softuerike si 18 2 5 4.00 970
GeoGebra, Desmos etj, duhet

t¢ pérdoren mé tepér né

shpjegimin e koncepteve

matematike.

Népérmjet GeoGebra uné e 18 3 5 4.22 .647
kam té qarté konceptin e

limitit dhe derivatit.

Integrimi i GeoGebra &sht¢ 18 2 5 3.94 .802
efektiv né rritjen €
performancés  sime, né

drejtim t€ t€ menduarit té
nivelit t€ larté, paraqitjeve,
ndértimit t€ grafikéve dhe
interpretimit dhe vizualizimit
té tyre.

N 18

Tabela 2. Pérgjigjet e pyetjeve né shkallén Likert. Burimi: Autori

Tabela e mésipérme jep né ményré t€ pérmbledhur pérgjigjet e katér
pyetjeve té pyetésorit € jan€ né shkallén Likert. Minimumi tregon sa
persona nga 18 g€ jané né total, nuk pajtohen aspak ndérsa
maksimumi personat qé jan€ plotésisht dakord. Nga tabela 2 shohim
se numri i personave g€ jané plotésisht dakord ésht€ mé i madh se ata
qé€ nuk pajtohen aspak. Po ashtu do t&€ shohim kolonén e mesatares:
Intervali nga 1-1.8, tregon g€ nuk pajtohen aspak; nga 1.81-2.60,
tregon g€ nuk jané dakord; nga 2.61-3.40, tregon q¢€ as pajtohen dhe
as jané dakord; nga 3.41-4.20, tregon g€ jané¢ dakord dhe nga 4.21-5,
tregon qé€ jané plotésisht dakord.

Nga analiza e pérgjigjeve vérehet se nxénésit jan¢ dakord me faktin se
mjete t& tilla softuerike duhet t€ pérdoren mé shpesh né shpjegimin e
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koncepteve matematikore. Gjithashtu, integrimi 1 aplikacionit
GeoGebra né mésimdhénie rezulton efektiv né rritjen e performancés
s& nxénésve, veganérisht n€ zhvillimin e t€ menduarit t& nivelit té larté,
né pérmirésimin e paraqitjeve grafike, ndértimin e grafikéve, si dhe né
interpretimin dhe vizualizimin e koncepteve matematikore. Po ashtu,
nxénésit shprehen plotésisht dakord se, me zhvillimin e teknologjisé,
mésuesit duhet ta integrojné at€ né€ procesin mésimor si njé mjet
ndihmés, ndérsa népérmjet pérdorimit t€ GeoGebra-s ata e kané mé té
qarté kuptimin e koncepteve t€ limitit dhe derivatit.

Pyetjes: “Mendoni se GeoGebra e bén mésimdhénien e matematikés
mé argétuese dhe té kéndshme dhe ju ndihmon pér t’i kuptuar
konceptet matematikore mé miré?”" i pérgjigjén pozitivisht 89% e
nxénésve té anketuar. Nxénésit theksojné se GeoGebra i ndihmoi né
kuptimin mé t€ miré té koncepteve t& limitit dhe derivatit t€ funksionit,
duke i béré ato mé t€ qarta dhe mé konkrete pé€rmes vizualizimit
grafik. Gjithashtu, ata pohojné se kjo formé mésimdhénieje duhet té
pérdoret mé gjerésisht edhe né€ tema té tjera t€ matematikés, si
gjeometria dhe trigonometria.

3. PERFUNDIME
N¢é funksion t€ qéllimit dhe objektivave t€ kétij punimi, bazuar né
rishikimin e literaturés, realizimin e studimit dhe analizat e kryera,
arritém né kéto pérfundime:

e Mésimdhénia e matematikés &shté njé proces kompleks dhe
kérkon pérdorimin e metodave, strategjive dhe mjeteve t&
ndryshme pér t€ arritur rezultate sa mé t€ mira né t€ nxéné. Me
zhvillimin e teknologjis€, mésuesit duhet ta pérdorin até si
mjet ndihmés pér t&€ pérmirésuar procesin mésimor dhe jo pér
té zévendésuar mésimdhénien tradicionale.

e Nga studimi i realizuar né gjimnazin “Faik Konica” rezulton
se mésimdhénia me ndihmén e aplikacionit GeoGebra e bén
mé t& qarté dhe mé t€ kuptueshém trajtimin e koncepteve
matematikore. Kjo lidhet kryesisht me mundésiné e
vizualizimit t€ tyre pérmes grafikéve dy- dhe tredimensionalé.

e Pérdorimi i GeoGebra-s ndihmoi nxénésit ta perceptojné
matematikén si njé 1€ndé€ mé t€ thjesht€¢ dhe mé t€ kapshme.
Veganérisht pér nxénésit me arritje relativisht t& uléta,
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aplikacioni kontribuoi né pérmirésimin e kuptimit t&
koncepteve qé mé paré€ paragisnin véshtirési.

GeoGebra nxit zhvillimin e té menduarit té€ nivelit té larté,
ndértimin e modeleve matematikore, vizualizimin dhe
interpretimin e koncepteve, si dhe ndikon pozitivisht né€ rritjen
e performancés s€ nxénésve né matematiké.

Nxé&nésit shprehen se GeoGebra i paraget ekuacionet, formulat
dhe konceptet matematikore né ményré mé konkrete dhe mé té
qarté vizualisht, si dhe sugjerojné g€ kjo formé mésimdhénieje
té aplikohet edhe né tema t&€ tjera, si gjeometria dhe
trigonometria.

Mbi kété bazé, rekomandojmé qé:

Mésuesit t€ japin udhézime t€ qarta dhe té sakta pér
pérdorimin e aplikacionit GeoGebra, duke filluar me shembuj
té thjeshté dhe duke avancuar gradualisht drejt ushtrimeve mé
komplekse.

Mésuesit t€ nxisin eksplorimin dhe eksperimentimin me
GeoGebra, pasi ky aplikacion dinamik u mund€son nxénésve
té€ kuptojné konceptet matematikore pérmes vizualizimit.
GeoGebra t€ integrohet né pé€rputhje me kurrikulén jo vetém
né matematiké, por edhe né 1é€ndé€ té tjera si fizika, kimia apo
ekonomia.

TE€ organizohen trajnime pér mésuesit nga eksperté t€ fushés,
me qéllim njohjen dhe pérdorimin sa mé efektiv té
programeve softuerike arsimore.

Duke gené se ky studim u fokusua vetém né temat e limitit
dhe derivatit pér shkak t€ kufizimeve t€ pérmendura,
rekomandohet realizimi i studimeve t€ tjera né tema t&
ndryshme mésimore, né€ klasa té tjera dhe né zona t€ ndryshme,
si urbane ashtu edhe rurale.
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